(Bibl. Nat. fonds français 12031, pièces justificatives des *Nouvelles Annales de Sézille, partie K, p. 12*. Il n'y a pas de foliotage général pour ce volume qui est resté divisé en cahiers. La copie de Sézille, la seule qui reste de ce document, a été faite au XVIII^e siècle d'après le *Livre rouge de l'Evêché de Noyon, n.º 106 r.º*, registre aujourd'hui perdu. La partie du manuscrit de Sézille où se trouve ce texte est écrite d'une manière confuse, à peine lisible, et présente des taches en certains endroits. On a dû, pour cette raison, conjecturer quelques mots qu'il n'a pas été possible de déchiffrer malgré toutes les tentatives. On a cru néanmoins devoir publier ce document, à cause de son importance, tel qu'on est parvenu à le reconstituer.)

60.

1294, MARS.

Vente de la châtellenie de Noyon à l'évêque Guy II des Près, par le roi Philippe le Bel qui l'avait achetée de Gaucher de Thourotte, dernier châtelain.

Universis presentes litteras inspecturis, Guido, miseratione divina Noviomensis episcopus, salutem in Domino. Notum facimus quod cum inter gentes serenissimi principis domini nostri karissimi domini Philippi Dei gratia regis Francorum, pro ipso ex una parte, ac nos ex altera, super castellania Noviomensi, juribus ejus et pertinenciis, fuisset materia questionis exorta, tandem de ipsius domini regis beneplacito, inter gentes ipsas et nos, super hujusmodi questione, amicabilem compositio intervenit, prout in ipsius domini regis litteris inde confectis, suo sigillo munitis, plenius continetur, quorum tenor de verbo ad verbum talis est :

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum inter gentes nostras, pro nobis ex parte una, ac dilectum et fidelem nostrum episcopum Noviomensem ex altera, esset materia questionis exorta, super eo quod idem episcopus de castellania Noviomensi, quam cum pertinenciis et juribus suis a dilecto et fideli nostro Galchero, domino Torote, tunc castellano Noviomensi, qui etiam a dicto episcopo tenebat in feodum, pro certo pretio emeramus, et de qua idem Galcherus se in ipsius episcopi manibus desesierat, procuratores nostros ad hoc specialiter constitutos investire indebita recusabat, pretendens quod cum ipse castellaniam predictam, cujus feodalis dominus existebat, vellet precio retinere predicto, sibi remanere dedebat ; ac petens ut cum non impediremus super hoc, vel saltem quod eo in ipsius castellania quam gentes predictae, occasione dissensionis hujusmodi, in superiori manu nostra sesierant, possessionem reducto exhiberi sibi, super hoc justiciam faceremus ; gentibus nostris predictis efficaces in contrarium proponentibus rationes, per quas evidentius ostendebant predictum episcopum nos, super nanciscenda possessione hujusmodi obstante consuetudine patrie, impedire non posse, sed castellaniam ipsam nobis ratione emptionis predictae remanere debere. Tandem licet nos castellaniam ipsam cum juribus et pertinenciis predictis jure nostro posse, ut premittitur, retinere, quamquam contrarium episcopus assereret memoratus ; Noviomensis tamen ecclesie, que ignis incendio tam in ipsa basilica quam dotibus et bonis ejusdem, in villa Noviomensi constitutis, miserabile hiis diebus est passa dispendium et gravis ruine jacturam pro compacientes affectu, ac ipsam, que inter ceteras regni nostri ecclesias specialis nobis peculiaris existit, sincere dilectionis brachiis amplexantes ac propterea nolentes memoratum episcopum dispendiosi gravari protractione litigii vel sumptuose litis anfractibus fatigari, sed volentes potius cum eo mitius et benignius agere in hac parte, consensimus quod inter gentes nostras prefatas et eum hujusmodi dissensionis materia per viam compositionis amicabilem sopiretur. Que quidem gentes per compositionem inter eas nomine nostro et dictum episcopum super hoc habitam, castellaniam eandem, cum juri-